---

**62** Nabuchodonosor] Nabugodonoxor (*sic*) We Nabugodonozor Pz  
 infidelibus] et fidelibus An (*the 'et' sign mistakenly replaces "in-"*)  
**65** scripturam] scriptura An **68** pertinet] pertineat We **69** spectat]  
 spectant Bb An **70** inuncto] incerto Ly **76** ierarchie] iararchie Bb  
 tota] contra An **77** papa] hereticus *added* Bb **78** ecclesiastice] ecclê  
 An **79** ierarchie] iararchie Bb **82** ita] infra An | efficeretur] efficitur  
 Ly **84** quia] quare Ly **85** que] contra An **88** effectus] *omitted* Ly  
**90** Illa] *omitted* An **91** inflictata] inf'ucta An **92** reperitur] recipitur An

**Capitulum 70**

**Discipulus:** Ista assertio est pure negativa, et ideo cum  
asserit in sacris literis minime reperiri papam hereticum ipso  
facto esse papatu privatum, videtur quod contra omnem  
proterviam probari non posset, nisi per singula loca scripture  
sacre (presertim que tractant de hereticis vel infidelibus) 5  
discurrendo. Hoc autem nolo quod facias. Ideo cum pro ista  
parte rationes, ut michi videtur, alligaveris fortiores, queso ut  
indices qualiter ad ipsas respondere contingat. De rationibus  
enim pro alia parte tecum post completionem istius Dialogi 10  
collocutionem habebo.

**Magister:** Ad primam istarum rationum multipliciter  
respondetur. Dicitur enim uno modo quod summus sacerdos  
veteris legis, eo ipso quod efficiebatur hereticus, fuit 15  
sacerdotio summo privatus, nec tunc erat verus summus  
sacerdos secundum veritatem, licet extiterit secundum  
opinionem hominum summus sacerdos. Verumptamen, inter  
summum sacerdotem veteris legis et summum pontificem  
nove legis talis fuit differentia, quod summus sacerdos veteris  
legis, effectus hereticus, si postea convertebatur ad fidem 20  
veram, sacerdotium recuperavit amissum, quemadmodum  
excommunicatus et executione privatus officii, quando  
absolvitur, officii recuperat executionem. Sed si summus

---

**70,2** Ista...7 cum] PP\* **4** videtur...5 posset] But the response of the original draft was nevertheless preserved *infra* 1 Dial. 6.70.407-420\*  
**9** De...11 habebo] PP\* **10** post...Dialogi] This is the only passage in the text of 1 Dial. (other than its PP\* Prologus) where this very specific expression appears. All other contexts merely refer to the “opus” without naming it. On the other hand the expression is quite current in 3 Dial. As “istius Dialogi” in 3 Dial. 1 [OP VIII pp. 142, 144, 152, 246, 268, 288, 292] and in 3 Dial. 2 [3.16, 3.17, 3.23]; as “huius Dialogi” in 3 Dial. 1 [OP VIII, pp. 128, 138, 153, 181, 237] and in 3 Dial. 2 [1.19, 1.24, 3.15 (*twice*), 3.17]; as “nostrum Dialogi” in 3 Dial. 1 [OP VIII, pp. 115, 145, 216, 244] and in 3 Dial. 2 [Prologus, 1.23, 3.16]; and simply as “Dialogi” in 3 Dial. 1 [OP VIII, p. 167. **12** Ad primam] 1 Dial. 6.69.7-26\*